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Anotace

Melampyrum nemorosum agg. je nejproblematičtější skupinou poloparazitického rodu

Melampyrum s více než 15 druhy s hlavním centrem diverzity na Balkánském

poloostrově. Byla studována kontaktní zóna mezi dvěma molekulárně podpořenými

liniemi druhu M. nemorosum s. str. Byly sekvenovány 3 úseky cpDNA (trnTUGU-

trnLUAA, psbA-trnHGUG, rpl32-trnLUAG). Studována byla také velikost genomu a

variabilita morfologických znaků a jejich odlišnosti mezi molekulárně podpořenými

skupinami.

Melampyrum nemorosum agg. is the most problematic group of hemiparasitic genus

Melampyrum with more than 15 species with the main centre diversity in the Balkan

Peninsula. A contact zone between two molecular supported lineages of the M.

nemorosum s. str. was studied. Three cpDNA regions (trnTUGU-trnLUAA, psbA-trnHGUG,

rpl32-trnLUAG) were sequenced. Differentiation in genome size and variability in

morphological characters among molecular supported groups was studied.
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1. Úvod

Rod Melampyrum byl v minulosti řazen do čeledi Scrophulariaceae. Na základě

molekulárních analýz je v současnosti společně s ostatními poloparazitickými rody,

náležejícími původně do této čeledi, řazen do čeledi Orobanchaceae (OLMSTEAD et al.

2001). Větší část středoevropských druhů tohoto rodu má jasné vymezení a je snadno

poznatelná (např. M. arvense, M. cristatum, M. pratense). Tyto druhy lze od sebe

poměrně snadno rozeznat díky mnoha znakům. Mezi nejdůležitější znaky patří např.

tvar koruny, tvar a odění kalicha, pukání tobolky aj. Navzdory řadě dobře vymezených

druhů, rod obsahuje několik kritických skupin, mezi které patří např. M nemorosum

agg. a M. sylvaticum agg. Rozlišení těchto skupin nečiní velké potíže, ale to již neplatí o

vymezení jednotlivých druhů uvnitř skupin. Právě vymezení jednotlivých druhů dělá

skupinu Melampyrum nemorosum tak obtížnou. Celá skupina bývá členěna do několika

podskupin (např. SOÓ 1927, SOÓ WEBB & 1972). Různí autoři, zabývající se tímto

rodem, se ve svých koncepcích a závěrech zřetelně rozcházejí.

Obr. 1: Rozšíření jednotlivých druhů skupiny Melampyrum nemorosum v Evropě podle

Soó (1926 – 1927).
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Ve 20. století se tímto rodem zabývali především Ronniger (1910, 1918),

Beauverd (1916) a Soó (1926–1927). Beauverd a Soó zpracovali kompletní rodové

monografie, jejichž koncepce se však významně liší. Beauverd (1916) všechny dnes

rozlišované druhy shrnul do jediného druhu s mnoha poddruhy a varietami, zatímco Soó

(1926 – 1927) rozdělil celý agregát (ve svém pojetí ser. Eunemorosa) na 15

samostatných druhů. Za centrum diverzity této skupiny lze považovat Balkánský

poloostrov (viz Obr. 1). V průběhu let se Sóova monografie stala základem pro většinu

budoucích zpracování rodu po celé Evropě (SOÓ & WEBB 1972). Nové studie však

naznačují, že vymezení druhů přijaté v pracích Soóa neodpovídá skutečné variabilitě a

evoluční historii skupiny (ŠTECH 1998, CHLUMSKÝ 2007).

Probíhající studie zabývající se fylogenezí rodu Melampyrum odhalila, že ani

druh Melampyrum nemorosum v úzkém Soóvě pojetí není jednotný. Analýzou třech

úseků chloroplastové DNA bylo zjištěno, že rostliny v nedávné minulosti určované jako

M. nemorosum L. obsahují dvě skupiny haplotypů s odlišným geografickým rozšířením.

Podle předběžných analýz se zdá, že tyto dvě skupiny haplotypů nejsou ani sesterskými

skupinami (Obr. 2). Haplotypy rozšířené v severní části Evropy a v České republice

tvoří jednu skupinu, která tvoří monofyletickou skupinu s haplotypy druhů M.

hoermannianum a M. subalpinum s. l. Haplotypy populací z jižního a východního

okraje Alp a východního Slovenska tvoří druhou samostatnou jednotku, která vychází

jako sesterská k M. velebiticum agg. V rámci této skupiny jsou poměrně dobře

podpořeny i geograficky vymezené skupiny populací z jižních Tyrol a východního

Slovenska (Obr. 2, 3).

V oblastech východního úpatí Alp, jižní Moravy, jižního, východního

Slovenska, severního Maďarska a západního Rumunska zřejmě dochází ke kontaktu

těchto skupin haplotypů.
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Obr. 2: Předběžné vzájemné vztahy mezi jednotlivými taxony skupiny Melampyrum

nemorosum agg. na základě analýz 3 úseků cpDNA. Metoda Maximum likelihood, s

bootstrapovými podporami (Štech nepublikovaná data).

Obr. 3: Rozšíření jednotlivých skupin M. nemorosum podle cpDNA.
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1.1. Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě analýzy chloroplastové DNA u

dalších populací detailněji popsat rozšíření jednotlivých haplotypových skupin v

kontaktní zóně od Rakouska po východní Slovensko. U skupin vymezených na základě

podobnosti cpDNA otestovat rozdíly ve velikosti genomu a zjistit možnost

morfologického rozlišení. Dále pokusit se nalézt případné směsné populace a možnou

hybridizaci. Do analýz bylo zařazeno i několik populací mimo kontaktní zónu z důvodu

získání materiálu severního typu bez potencionálního vlivu hybridizace.
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2. Literární p řehled

2.1. Charakteristika rodu Melampyrum

Rod Melampyrum byl v minulosti společně s dalšími poloparazitickými rody

(např. Rhinanthus, Euphrasia, Odontites) řazen do podčeledi Rhinanthoideae čeledi

Scrophulariaceae (HARTL 1974). Na základě molekulárních analýz bylo zjištěno, že

čeleď Scrophulariaceae je v tradičním vymezení polyfyletická (OLMSTEAD et REEVES

1995) a poloparazitické rody byly zařazeny do čeledi Orobanchaceae (OLMSTEAD et al.

2001, WOLFE et al. 2005, BENETT at MATTHEWS 2006). Čeleď Orobanchaceae

představuje v současnosti největší monofyletickou skupinu obsahující poloparazitické a

parazitické rostliny (HEIDE-JØGENSEN 2008). V recentních studiích týkajících se této

čeledi (např. WOLFE et al. 2005, BENETT at MATTHEWS 2006, MCNEAL et al. 2013) se

jasně ukazuje rozdělení na několik velkých monofyletických linií. Rozlišeno bylo

celkem 6 linií a Brandisia (Obr. 4). Dvě menší linie Cymbarieae a Lindenbergia, která

je jedinou neparazitickou linií uvnitř čeledi. Tato linie tvoří bazální linii celé čeledi a je

sesterskou skupinou ke všem parazitickým rodům. Dále byly rozlišeny 4 větší linie,

které se dělí na další linie. Pedicularideae je rozdělována na 3 hemiparazitické linie,

zatímco Orobancheae obsahuje pouze druhy holoparazitické. Buchnereae obsahuje 3

linie subtropických a tropických rodů jižní polokoule. Poslední linií je Rhinantheae,

kterou podrobněji zkoumal např. Těšitel (2010) a Scheunert (2012). Ukázalo se, že v

Rhinanthoidní linii lze rozlišit 3 hlavní linie, přičemž rod Melampyrum je bazální větví

a tvoří sesterskou linii ke zbylým dvěma. Ty jsou tvořeny rody Rhinanthus,

Rhynchocorys, Lathraea na jedné straně a na druhé straně rody Bartsia, Euphrasia a

Odontites s. l.

Obr. 4: Fylogeneze čeledi Orobanchaceae (podle MCNEAL a kol. 2013)
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Do rodu Melampyrum patří výhradně jednoleté poloparazitické rostliny, které

podobně jako ostatní kořenoví poloparazité vytvářejí na svých jednoduchých kořenech

zvláštní útvary zvané haustoria. Pomocí haustorií se tyto rostliny napojují na xylém

kořene svého hostitele. Z xylému odčerpávají potřebné minerální látky a vodu

(SLAVÍKOVÁ 1986, IRVING & CAMERON 2009), ale zřejmě také uhlík, jak ve své studii

na Euphrasia rostkoviana a Rhinanthus minor prokázali Těšitel a kol. (2010). Protože

se jedná o poloparazity, mají zachovanou vlastní fotosyntetickou aktivitu. Díky

fotosyntéze zprostředkovávané slunečním zářením rostlina nemusí přijímat uhlík a další


[…]


LOREN

MACON
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Zeměpisná

délka

(WGS 84)

17,022146

17,816570

16,090551

18,483253

18,488889

14,229045

17,303033

16,664580

16,154200

18,973220

Zeměpisná

šířka

(WGS 84)

59,448167

47,110750

48,050930

48,354250

48,402222

49,404402

60,002652

48,878260

47,356086

48,181070

Nadmořská

výška

(m.n.m.)

30

290

330

270

650

400

65

280

390

170

Lokalita

Mäleren: okraj lesa podél silnice ca 240 m S od jezera Mäleren, Švédsko

Márkó: okolí skalek v řídkém lese ca 1,2 km J od obce; Maďarsko

Mayerling: okraj lesa ca 780 m SZ od obce, Česko

Olichov: les podél silnice ca 660 m V od obce; Slovensko

Pohronský Inovec, Obyce : okraj lesa ca 3,8 km JV od obce Obyce; Slovensko

Oslov: okraj lesa ca 1,4 km VSV od obce; Česko

Granlunda: les u křižovatky silnic 272 a silnice Östflora ca 2 km JV od obce
Granlunda; Švédsko

Pavlov: křoviny na jihovýchodním úpatí kopce Děvín ca 670 m SZ od kostela
v obci; Česko

Pinkafeld: okraj lesa ca 3 km JV od obce; Rakousko

Plášťovce: Křoviny na lučním okraji ca 2,4 km S od obce; Slovensko

Kód

lokality

MÄLEN

MARKN

MAYEN

NITRN

OBYCN

OSLON

OSTFN

PAVLON

PINKN

PLASTN
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Zeměpisná

délka

(WGS 84)

14,562440

17,599897

16,137500

13,521280

17,445680

16,422480

16,216251

21,478041

15,420618

14,292871

15,795161

Zeměpisná

šířka

(WGS 84)

49,392450

48,891781

50,035278

49,050780

46,845510

47,322445

48,033551

48,626885

48,861713

48,558257

49,806786

Nadmořská

výška

(m.n.m.)

420

480

293

712

280

520

380

330

500

910

610

Lokalita

Příběnice: les kolem zříceniny hradu Příběnice; Česko

Přední louky: Suchovské mlýny okraj luční enklávy Přední louky cca 1,9 km SV od
křižovatky v obci; Česko

Prochody: hráze rybníka Svatba u obce Prochody; Česko

Radhostice: malý pahrbek s lesíkem (spíš křovinami) na vápencové vložce SSZ od
obce; Česko

Raposka: les na západním svahu kopce Szent György ca 1,7 km V od obce;
Maďarsko

Rechnitz: okraj lesa podél silnice ca 2,3 km SSV od města; Rakousko

Rotes Kreuz: okraj lesa ca 2 km JJV od obce Gaaden poblíž křižovatky Rotes

Kreuz; Rakousko

Slanec: okraj lesa při silnici, cca 1 km J od středu obce; Slovensko

Speisendorf: okraj smrkového lesa ca 0,7 km ZJZ od obce; Rakousko

Sternstein, Schwarzbauer: okraj lesa podél silnice ca 100 m severně od
poustevny; Rakousko

Rohozná: okraj lesa ca 1,3 km Z od obce; Česko

Kód lokality

PRIBN

PRLOUN

PROCHODN

RADON

RAPON

RECHN

RE - I

SLANN

SPEIN

STERN

STRAN
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Zeměpisná

délka

(WGS 84)

17,598001

17,199736

15,271305

16,944769

19,287597

20,028578

15,218285

13,866600

16,064018

Zeměpisná

šířka

(WGS 84)

48,891519

48,262802

46,842801

49,064679

49,141958

49,051964

50,533835

49,454649

50,295680

Nadmořská

výška

(m.n.m.)

480

250

340

330

660

890

300

460

260

Lokalita

Suchovské Mlýny: les ca 1,75 km VSV od křižovatky v obci; Česko

Svätý Júr: světlina v lese na SZ okraji osady Neštich; Slovensko

Tanzelsdorf: okraj lesa ca 0,8 km Z od obce, Rakousko

Uhřice: les při hlavní silnici cca 1,5 km S od obce; Česko

Valašská dubová: louky podél silnice ca 0,4 km Z od centra obce; Slovensko

Važec: okraj louky ca 3,6 km V od obce

Vidlák: Borek pod Troskami, okraj silnice cca 990 m Z od železniční zastávky;
Česko

Závišín: světlý les na levém břehu Závišínského potoka 1,7 km SSZ od železniční
zastávky Bezdědovice; Česko

České Meziříčí: okraj lesa PR Zbytka, 1,75 km SV od kostela v obci; Česko

Kód lokality

SUCHN

SVAJN

TANZN

UHRIN

VALDN

VAZEN

VIDLN

ZAVIN

ZBYTN
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Příloha 2:
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Příloha 3:

Znak Jižní
JV

slovenský severní

Znak Jižní
JV

slovenský severní

DHP 3,49 3,99 3,24 O 7,83 8,92 6,98

DDP 6,79 7,25 5,83 SL5 9,38 11,58 8,54

DSDP 6,35 6,94 5,63 V5 3,47 3,06 2,53
VDP 3,39 3,41 2,79 DL5 16,83 18,57 14,27
SDP 3,30 3,42 2,91 SL1 20,48 19,41 18,29
VC 6,82 7,38 6,24 V1 10,03 10,40 11,25

VHP 3,71 4,10 3,55 DL1 46,78 51,19 47,46
DCB 13,15 15,14 12,26 DHCK 4,61 4,69 3,61

DBCT 3,90 3,15 3,12 KT 3,38 3,41 3,00
DLCT 9,25 11,39 8,3 SHCK 1,31 1,25 1,07
DCTB 11,38 13,42 10,38 DDKC 4,43 4,32 3,27

DC 16,41 17,96 14,88 SDKC 1,17 1,04 0,90

Příloha 4 - a:
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Příloha 4 - b: