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Předložená bakalářská práce zkoumá rozdíly ve velikosti genomu a morfologii mezi dvěmi
haplotypovými liniemi Melampyrum nemorosum. Autor navazuje na předešlé výzkumy školitele,
což má jednu výhodu a jednu nevýhodu. Výhoda je v tom, že mohl od školitele získat zasvěcený
pohled a detailní informace o každém aspektu studovaného tématu; tato výhodná situace je bohužel
poměrně málo využita. Zjevnou nevýhodou - a pro začínajícího bakalářského studenta zvlášť - je,
že jde vesměs o nepublikovaná data, na která se tím pádem špatně odvolává a asi se s nimi hůř
pracuje než kdyby již byla v podobě standardního článku s definitivními obrázky, tabulkami,
diskusí, atd. Toto je třeba mít při hodnocení práce na paměti.

Mezi klady předložené bakalářské práce řadím to, že zahrnuje více metod (průtoková cytometrie,
sekvenování DNA, morfometrická analýza) a výsledky jsou zhodnoceny adekvátními statistickými
postupy. V tomto ohledu práce dobře splnila svůj účel - student se naučil řadu metod a získal i
zajímavé výsledky. Metodika je popsána vesměs dostatečně (s drobnými nepřesnostmi zejména v
popisu statistických metod). Množství citované literatury je nadprůměrné (ale překvapuje mě
absence práce Loureiro et al. 2010, Preslia, která je přímo k tématu a školitel je spoluautorem) a
literární úvod má celkem logickou strukturu a míří k tématu jen s drobnými odbočkami. Formální a
grafická úprava je dobrá, i když příště doporučuji dát si pozor na export obrázků (aby vytištěné
vypadaly hezky). Jazyková úroveň je průměrná - text se čte dobře, ale trpí obvyklými nešvary
současné mladé generace, která ignoruje drobné významové rozdíly (viz např. "distribuce" v názvu
práce bych v češtině v tomto významu nepoužil), o interpunkci a příčestí minulém ani nemluvě.

Pokud jde o výraznější nedostatky, lze vytknout nepřesnost ve vyjadřování (takže občas i věty v
jednom odstavci nejsou zcela v souladu), toto by šlo jistě odstranit, kdyby byl čas přečíst si po
napsání celý text v klidu znovu. Nepřesnosti jsou v popisu statistických metod i v popisu
molekulárních metod (např. Tab. 2, kde je denaturace zaměněna za amplifikaci). Zatímco chyby ve
statistice jsou u bakalářské práce pochopitelné, některé jiné jsou zcela zbytečné a stačilo by trochu
více pozornosti při psaní. Podobně to platí pro přílohy 1 (seznam populací) a 3 (morfologické
znaky). V seznamu populací chybí standardně uváděné údaje sběratel a datum sběru (a podotýkám,
že by vůbec nevadilo, pokud většinu lokalit v terénu nesbíral student osobně) a zkratky populací
nesouhlasí se zkratkami použitými ve výsledcích morfometrických analýz. Do přílohy 1 by také
bylo dobré včlenit informace z nepřehledného obr. 9. Pokud jde o přílohu 3, uvedení průměrů
morfologických znaků považuji za nedostatečné. Chybí jednotky, ve kterých byly znaky měřeny, a
dále by bylo vhodné - a v taxonomické práci zvláště - uvést nějakou charakteristiku variability,
rozsah hodnot atd. (což se spočte velmi snadno v kterémkoliv statistickém programu).

Zvláštní komentář musím věnovat citacím. Ty jsou zpracovány ostudně. V textu jsem nalezl
odkazy na 7 prací, které chybí v seznamu literatury. Některé práce jsou citovány chybně, např.
Olmstead et al. 2001 (str. 1) má být Olmstead & Reeves 2001, Těšitel 2010 (str. 5) má být Těšitel et
al. 2010. Některé práce jsou citovány s chybným letopočtem, atd. Seznam literatury asi nebyl
žádným způsobem sjednocován, odhadem se zde vyskytuje asi tak 10 různých formátování. Práce
Těšitel et al. 2010 (v časopise Planta) je uvedena 2x, totéž Flora Europaea (Soó & Webb 1972), u
které jsou navíc obě citace s chybami.

Největší slabinou práce ale je celková struktura. Práce se zaměřuje na konkrétní analýzy
(sekvenování, FCM, morfometrika) vybraných populací a analýzu primárních dat, a v tomto ohledu
je celkem zdařilá. Naopak o pozadí, proč se práce dělala a dělala právě tímto způsobem a co lze z
výsledků vyčíst, se dozvíme málo. Úvod - co už je k tématu známo - má bez obrázků asi 1 a čtvrt
strany. Diskuse má 2,5 strany, výsledky jednotlivých metod nejsou moc propojeny a zajímavá
témata jsou diskutována stručně a nebo vůbec a chybí srovnání s jinými případy (například o
morfologii populací v kontaktní zóně dvou druhů by se jistě nějaké práce našly). U bakalářské práce

by to přitom podle mého názoru mělo být naopak. Z toho vyplývají mé otázky k diskusi při
obhajobě: .

1) V metodice (str. 15) se píše, že pro extrakci DNA byly sbírány 1-3 rostliny na populaci. To jistě
není pravda, to je počet, který byl sekvenován. Práce se zabývá kontaktní zónou, teoreticky by bylo
možné čekat smíšené populace různých haplotypů. Při takto malém počtu sekvenovaných rostlin je
ale malá šance případné smíšené populace odhalit. Proč tedy byla zvolena právě tato metodika? A
proč nebyl navýšen počet vzorků alespoň u populací, které vyšly "divně" (unikátní haplotyp,
ne soulad cpDNA a morfologie).

2) Podle sekvencí cpDNA byly vylišeny 4 skupiny haplotypů (str. 25-26). Ve všech ostatních
analýzách (FCM, morfologie) se ale mluví jen o třech, 4. skupina (unikátní haplotyp z jedné
populace Drienčanského krasu) chybí. Proč? Podle obrázku 9 byla z této populace k dispozici
morfologická i cytometrická data.

3) Průtoková cytometrie odhalila velkou variabilitu v rámci jednotlivých skupin (15,5%, 9,6% a
3,2%), která je mnohem větší než rozdíly mezi skupinami (sever-jih 4,5%). Tento velmi zvláštní a
asi nečekaný výsledek není v práci vůbec diskutován. Čím si tak velkou variabilitu vysvětlujete?

4) Tři populace jižního haplotypu se podle morfologie seskupovaly s populacemi severního
haplotypu. V diskusi je to vysvětlováno fenotypovou plasticitou (měřené znaky na květech ale
bývají většinou stabilní) nebo hybridizací. Máte nějaká další data? Mají třeba tyto populace
intermediámí velikost genomu? Také bych doporučoval tyto populace vyřadit z diskriminačních
analýz, myslím, že do značné míry způsobují špatné odlišení skupin.

5) Byly odhaleny čtyři skupiny haplotypů. Podle úvodu a fylogenetického stromu (obr. 2) není
severní skupina sesterská ke zbylým, jakoby šlo o jiný druh. V diskusi (str. 41) se jednou větou
naznačuje možnost klasifikace jako samostatných taxonů, ale bez podrobností. Jak tedy k variabilitě
v cpDNA přistupovat? Máte nějaký - byť velmi předběžný - názor?

Práce Petra Drahníka splňuje nároky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.
Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení velmi dobře.
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